PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARÇA/MG
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS

EDITAL 01/2024

2ª RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Morro da Garça - MG, através do Prefeito Márcio Túlio Leite Rocha, torna público a

seguinte retificação:

1. Ficam INCLUÍDOS ao certame os cargo de:  40 - AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS e 41 – MECÂNICO.

2. Em decorrência dessa inclusão, decide-se por: REABRIR o período de Pré-inscrições (pedido de isenção

da taxa), ALTERAR o prazo de inscrições com pagamento de taxa e a DATA DE APLICAÇÃO DAS
PROVAS.

3. Em decorrência das alterações citadas no item “2” desta retificação, fica definido novo Cronograma de

Datas.

CRONOGRAMA DE DATAS
ITEM ETAPAS / FASES DATA

4 Inscrições (com pagamento da taxa)
Das 08h do dia 13/03/2025 às 17h

do dia 14/04/2025

4.1 Pré-inscrições (pedido de isenção da taxa)

Das 08h do dia 24/02/2025 às 17h do
dia 26/02/2025

Das 08h do dia 10/03/2025 às 17h do
dia 12/03/2025

4.2 Resultado do pedido de isenção da taxa 18/03/2025

4.3 Recursos contra o indeferimento do pedido de isenção da taxa
Das 08h do dia 19/03/2025 às 17h do

dia 21/03/2025

4.4 Resposta de recursos contra o indeferimento do pedido de isenção a taxa 07/04/2025

4.5 Pagamento da taxa de inscrição (candidatos com indeferimento do pedido de isenção) Até o dia 14/04/2025

5 Pedido de Tratamento Especial
Das 08h do dia 10/03/2025 às 17h do

dia 14/04/2025

5.1 Resultado do pedido de Tratamento Especial Até 28/04/2025

5.2 Recursos contra o indeferimento do pedido de Tratamento Especial
Das 08h do dia 29/04/2025 às 17h do

dia 01/05/2025

5.3 Resposta dos recursos contra o indeferimento do pedido de Tratamento Especial 16/05/2025

6 Divulgação do Cartão de Inscrição com Local de Provas 23/06/2025

7 Aplicação das Provas de Múltipla Escolha 29/06/2025

8 Divulgação do Gabarito Oficial 30/06/2025

9 Recursos contra questões das Provas ou erros no Gabarito Oficial
Das 08h do dia 01/07/2025 às 17h do

dia 03/07/2025

10 Resposta dos recursos referentes às Provas de Múltipla Escolha 29/07/2025

11 Resultado das Provas de Múltipla Escolha (Após Recursos) 29/07/2025

12 Resultado Preliminar 29/07/2025

12.1 Recursos contra o Resultado Preliminar
Das 08h do dia 30/07/2025 às 17h do

dia 01/08/2025

12.2 Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar 25/08/2025

13 Resultado Definitivo 25/08/2025

13.1 Extrato de notas 25/08/2025

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Morro da Garça - MG, 27 de fevereiro de 2025

Márcio Túlio Leite Rocha

Prefeito Municipal de Morro da Garça -MG